



Aqqalu C. Jerimiassen
Atassut

EM 2021/148
19. oktober 2021

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at kontakte Rigsmyndighederne med henblik på at indføre en paragraf i Kriminalloven for Grønland, der ulovliggør digital grooming. Kontakten skal være taget inden FM 2022.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne)

“Grooming” er desværre et meget udbredt i hele landet, hvor vi fra Atassut er meget glad for, at der fremlægges forslag om forebyggelse af dette.

I en tid hvor teknologien har udviklet sig, har vi desværre overset meget for at sikre vores børn under digitaliseringen.

Hvis vi her tager et eksempel, som ellers ikke direkte omhandler “grooming”, har mange af vores børn på Grønland overværet en Amerikaner, der ved at sin opslag Tiktok begik selvmord ved at skyd sig selv, som har været et kæmpe trauma, som de altid vil have i baghovedet.

Indførelse af et paragraf i Kriminelloven er i princippet meget støtteværdigt, samtidigt bør vi som forældre være ekstra opmærksomme og spørge os selv: er det virkelig nødvendigt? Har alle vores børn under 14 og 15 år behov for et åbent sociale medie på nettet?

Vi bør være medansvarlige!

Vi vil fra Atassut tilføje opfordring til denne forslag, at forslaget ikke kun behandler ”grooming” men at der lovmæssigt ligeledes inkluderes ”Dark web”. Dark web kan kort beskrives som; det mørke online.

Metoden er også den mest benyttet vej til smugling af både børn og kvinder.

Vi kommer alle aldrig til at acceptere seksuel overgreb, om det så er mod børn, voksen kvinder eller mænd, hvor vi alle har et fælles ansvar til løbende bekæmpelse.

Som forslagstageren selv har udtrykt; er vores børn særlige udsatte til at blive udsat for overgreb.

Dette kan vi ikke bare flygte fra, idet der findes mange ufølsomme mennesker i verden, som er så skrækkeligt, at det til hverdag er så uoverskueligt at tænke på.

Det er desværre et meget udbredt område idag, f.eks. at bruge andet profilnavn for at komme i kontakt, hvor man i begyndelsen kan præsentere sig som venlig person ved at snyde, og senere



komme med seksuelle emner. Samtidigt er der med hensyn til grooming til mindreårige mange forældre der via facebook advarer de andre forældre.

Vi har fra advarslerne tilmed se, at en forælde der har delt sin datters messenger der indeholder seksuelle udtalelser fra en vis person. Det kan ikke være rigtigt, at vores børn er blevet udsatte efter digitaliseringen.

Med disse bemærkninger, indstiller vi forslaget til udvalget for familie og sundhed.